
Verbale di deliberazione N. 28
del Consiglio comunale

PROVI NCI A DI  T RENT O

COMUNE DI SAGRON MIS

OGGETTO: Gestione su delega dei Comuni di servizi e attività sovra 
comunali per il periodo 2022-2026. Definizione modalità. 
Approvazione schema di convenzione.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì ventinove del mese di novembre, alle ore 20.30, presso 

la sala riunioni della Caserma dei Vigili del Fuoco volontari di Sagron Mis, formalmente 

convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Broch Martina - Consigliere Comunale X
4.  Broch Walter - Consigliere Comunale X
5.  Carrera Daniele - Consigliere Comunale X
6.  Daldon Elio - Consigliere Comunale
7.  Daldon Elisa - Consigliere Comunale X
8.  Farenzena Stefano - Consigliere Comunale
9.  Lazzaro Maurizio - Consigliere Comunale
10.  Marcon Oriano - Consigliere Comunale
11.  Paganin Fedele - Consigliere Comunale
12.  Renon Maria Pia - Consigliere Comunale X

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Lazzaro Maurizio e Paganin Fedele.



La seduta consiliare si svolge nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID19. 

 

OGGETTO: Gestione su delega dei Comuni di servizi e attività sovra comunali per il periodo 

2022-2026. Definizione modalità. Approvazione schema di convenzione. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

Premesso che:  

- da diversi anni il Comprensorio e ora la Comunità di Primiero, gestisce per conto dei Comuni 

del territorio una pluralità di servizi e funzioni, nel rispetto di specifici accordi tra le parti che 

definiscono modalità e termini contrattuali per l’esercizio delle competenze trasferite; 

- la convenzione sottoscritta per il periodo 2017-2020 è stata prorogata fino al 31.12.2021, data in 

cui andrà a naturale scadenza la disciplina regolante tali servizi; 

- nel frattempo le Amministrazioni Comunali e la Comunità hanno avviato gli opportuni confronti 

per definire, in termini programmatori, gli accordi gestionali e finanziari per la definizione di una 

nuova convenzione. 

 

Atteso che gli Enti sopraindicati, in apposita Conferenza dei Sindaci del 26 luglio scorso, hanno 

stabilito di individuare la Comunità di Primiero quale Ente capofila per la gestione delle seguenti 

attività e servizi di rilevanza sovra comunale: 

- la gestione dei corsi dell’università della 3^ età e del tempo disponibile; 

- il trasporto urbano turistico; 

- la gestione della piscina di Primiero; 

- la gestione del ricovero per animali abbandonati di Canal San Bovo; 

- la gestione delle palestre di Transacqua e Fiera in orario extra-scolastico; 

- la gestione delle politiche giovanili; 

- la gestione dei grandi eventi culturali e sportivi; 

- la gestione dei lavori socialmente utili (ex. intervento 19 ora intervento 3.3.D); 

- la gestione del  progetto di sostegno all’occupazione; 

- la gestione dei Centri estivi. 

 

Rilevato che in esecuzione di tali decisioni la Comunità, su indicazione dei Sindaci, ha trasmesso, 

alle Amministrazioni comunali di Canal San Bovo, Imer, Mezzano, Primiero San Martino di 

Castrozza e Sagron Mis, apposita nota con la quale si richiedeva di formalizzare le decisioni assunte 

nella Conferenza dei Sindaci citata, con adozione di appositi provvedimenti da parte degli organi 

preposti. 

 

Ritenuto necessario disciplinare le modalità di svolgimento delle funzioni/attività delegate dai 

Comuni alla Comunità per gli anni 2022 – 2026 nei termini come definiti dalla Conferenza dei Sindaci 

e riportati nella bozza di atto convenzionale trasmessa dalla Comunità ai Comuni con nota 

n.3873/2021, acquisita in atti al n.1783/Prot., dd. 03.08.2021. 

 

Visto lo schema convenzionale all’uopo predisposto dagli uffici della Comunità, in raccordo con le 

strutture amministrative dei Comuni, contenente la disciplina relativa alle disposizioni e modalità di 

svolgimento dei servizi nonché le risorse finanziarie attribuite da ciascuna Amministrazione e 

trasferite alla Comunità. 
 

Visto lo Statuto comunale. 

 



Visto l’art.21 dello Statuto della Comunità di Primiero. 

  

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3;  

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; - il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 

26.03.2018; 

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 38, dd. 23.12.2020, con cui è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2021/2023, Il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e la nota integrativa 

al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e ss.mm., 

sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

con attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri come riportati a verbale di seduta. 

 

Con voti favorevoli n.7, contrari n.==, astenuti n.==, su n.7 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

per alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, giusta verifica degli scrutatori nominati 

in apertura di seduta, e con separata votazione che ha dato il seguente risultato voti favorevoli n.7, 

contrari n.==, astenuti n.==, su n.7 Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano per 

l’immediata eseguibilità da conferire al presente provvedimento, il cui esito è stato proclamato dal 

Sindaco, giusta verifica degli scrutatori nominati in apertura di seduta,  
 

 

DELIBERA  

 

1. di prendere atto, per i motivi in premessa esposti, della volontà espressa dai Sindaci dei Comuni 

del territorio e dal Commissario della Comunità di Primiero di delegare alcune funzioni/attività 

alla Comunità di Primiero per il periodo 2022 – 2026, decisione assunta nella Conferenza dei 

Sindaci del 26 luglio 2021 relativamente alle seguenti funzioni specifiche: 

- la gestione dei corsi dell’università della 3^ età e del tempo disponibile; 

- il trasporto urbano turistico; 

- la gestione della piscina di Primiero; 

- la gestione del ricovero per animali abbandonati di Canal San Bovo; 

- la gestione delle palestre di Transacqua e Fiera in orario extra-scolastico; 

- la gestione delle politiche giovanili; 

- la gestione dei grandi eventi culturali e sportivi; 

- la gestione dei lavori socialmente utili (ex. intervento 19 ora intervento 3.3.D); 

- la gestione del progetto di sostegno all’occupazione; 

- la gestione dei Centri estivi; 

 



2. di approvare lo schema di convenzione per la gestione dei suddetti servizi intercomunali che 

disciplina termini e modalità di finanziamento per lo svolgimento delle funzioni delegate dai 

Comuni alla Comunità, relativamente al periodo 1° gennaio 2022 – 31 dicembre 2026, nel testo 

definitivo, allegato sub 1) al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di dare atto che i trasferimenti comunali a finanziamento delle funzioni avverranno con le 

modalità opportunamente indicate nel prospetto finanziario riassuntivo allegato alla convenzione 

medesima; 

 

4. di stabilire che l’avvio delle funzioni come innanzi espresse potrà avvenire solo previa adozione 

degli atti amministrativi di delega alla Comunità di tutti i Comuni del territorio; 

 

5. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione con i Comuni deleganti e con la 

Comunità; 

 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 

4, della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2, in considerazione delle modalità e termini connessi 

all’adozione del presente atto; 

 

7. di dare evidenza, ai sensi dell’art.4 della L.P. 20.11.1992, n.23 e ss.mm., che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 

L.R. 2/2018; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



1 

 

COMUNITA’ DI PRIMIERO 

Provincia di Trento 

REP. n.  DD.  

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DI ALCUNI SERVIZI 

SOVRACOMUNALI  -  ANNI 2022 - 2026 

L’anno duemilaventuno, addì ______, del mese di ________, presso  la 

Comunità di Primiero, con sede in Via Roma n°19 – Fr. Tonadico – Primiero San 

Martino di Castrozza (TN), tra: 

la COMUNITA’ DI PRIMIERO, con sede in Primiero San Martino di Castrozza 

(TN), via Roma 19 – Fr. Tonadico, C.F. 02146500224, rappresentata dal 

Commissario sig. Roberto Pradel, il quale interviene ed agisce essendo 

legittimato con Atto del Commissario n° __ del ___________, esecutivo a' sensi 

di legge, ed i Comuni di: 

1. CANAL SAN BOVO con sede in Canal San Bovo, Via Roma n. 58, 

C.F./P.IVA 82000550226, rappresentato dal Sindaco sig. Bortolo Rattin, il quale 

interviene ed agisce essendo legittimato al presente atto con deliberazione 

consiliare nr. __ del ___________ esecutiva a' sensi di legge; 

2. IMER, con sede in Imer Piazzale dei Piazza, 1, C.F./P.IVA 00276510229, 

rappresentato dal Sindaco sig. Antonio Loss il quale interviene ed agisce 

essendo legittimato al presente atto con delibera nr. __ del ________, esecutiva 

a' sensi di legge; 

3. MEZZANO, con sede in Mezzano via Roma, 87, C.F/P.IVA. 00278910229, 

rappresentato dal Sindaco sig. Giampiero Zugliani il quale interviene ed agisce 

essendo legittimato al presente atto con delibera consiliare n. __ del 

____________, esecutiva a' sensi di legge; 

4. PRIMIERO SAN MARTINO DI CASTROZZA, con sede in Fiera di Primiero 

– Primiero San Martino di Castrozza, in Via Fiume 10, C.F/P.IVA 02401890229, 

rappresentato dal Sindaco Daniele Depaoli, il quale interviene ed agisce essendo 



2 

 

legittimato al presente atto con delibera consiliare n.___, de. __________ 

esecutiva a’sensi di legge; 

5. SAGRON MIS, con sede in Sagron Mis via Parrocchia, C.F.  00290910223, 

rappresentata dal Sindaco sig. Marco Depaoli il quale interviene ed agisce 

essendo legittimato al presente atto con delibera consiliare n° __ del __________ 

esecutiva a' sensi di legge. 

Premesso che : 

- il prossimo 31 dicembre 2021 scadrà la convenzione sottoscritta con i Comuni  

per la gestione da parte della Comunità di una di servizi e funzioni 

sovracomunali; 

- i servizi di cui trattasi riguardano:  la gestione dei corsi dell’università della 3^ 

età e del tempo disponibile, il trasporto urbano turistico, la gestione della piscina 

di  Primiero, la gestione del ricovero per animali abbandonati di Canal San 

Bovo, la gestione delle palestre di Transacqua e Fiera in orario extra-scolastico, 

la gestione delle politiche giovanili, la gestione dei grandi eventi culturali e 

sportivi, la gestione dei lavori socialmente utili (ex. intervento 19 ora intervento 

3.3.D), la gestione del progetto di sostegno all’occupazione e la gestione dei 

Centri estivi. 

Tenuto conto che: 

- alcuni dei servizi innanzi riferiti non coincidono con l’anno solare ma ricadono 

su due esercizi finanziari in quanto avviati nel tardo autunno (3^ età) o inizio 

stagione invernale (trasporto urbano-turistico); 

- nella Conferenza dei Sindaci di data 26 luglio 2021 i Comuni del territorio hanno 

confermato l’intendimento di affidare alla Comunità la gestione dei servizi 

succitati per il periodo 2022-2026 impegnandosi a versare alla Comunità, nei 

tempi e modi prestabiliti, le quote di rispettiva spettanza.  



3 

 

Per quanto innanzi esposto, la Comunità di Primiero assume l’incarico di gestire 

i servizi opportunamente indicati all’art. 1 del presente atto.  

Viste le disposizioni di cui agli artt. 33 e 35 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge Regionale 3 

maggio 2018, n.2 e ss.mm.. 

Visto l’art.21 dello Statuto della Comunità di Primiero. 

Tutto quanto sopra premesso, si conviene e si stipula quanto segue: 

ART. 1 – OGGETTO - 

La presente convenzione regolamenta modalità e termini per la gestione dei 

servizi sovracomunali e le attività di seguito opportunamente indicate e di cui la 

Comunità quale soggetto gestore:  

a. la gestione dei corsi dell’università della 3^ età e del tempo disponibile; 

b. il trasporto urbano turistico; 

c. la gestione della piscina di  Primiero; 

d. la gestione del ricovero per animali abbandonati di Canal San Bovo; 

e. la gestione delle palestre di Transacqua e Fiera in orario extra-scolastico; 

f. la gestione delle politiche giovanili; 

g. la gestione dei grandi eventi culturali e sportivi; 

h. la gestione dei lavori socialmente utili (ex. intervento 19 ora intervento 3.3.D); 

i. la gestione del progetto di sostegno all’occupazione; 

j. la gestione dei Centri estivi, 

nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge, delle direttive emanate dalla Giunta 

Provinciale in materia, ed in attuazione del disposto dell’art. 35, del Codice degli 

Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 3 maggio 2018, n.2 e ss.mm. e dell’art.21 dello Statuto della Comunità 



4 

 

di Primiero. 

L’esercizio di eventuali ulteriori servizi e/o funzioni potranno essere conferiti alla 

Comunità con successivi e separati atti negoziali. 

ART. 2 – TRASFERIMENTI FINANZIARI - 

Le Amministrazioni comunali firmatarie si impegnano ad assicurare alla 

Comunità risorse necessarie per la gestione dei servizi ed attività individuate 

nella presente convenzione, ciascuna per la quota a proprio carico, come 

opportunamente indicato nel prospetto finanziario allegato al presente atto. 

Le modalità di versamento delle quote espressamente evidenziate nella scheda 

finanziaria riassuntiva allegata sub 1) al presente atto avverrà in maniera 

anticipata fino al 90%, in tre rate di pari importo alle scadenze dei mesi di marzo, 

giugno e settembre di ciascun anno, mentre il saldo avverrà su rendiconto che la 

Comunità predisporrà entro il mese di marzo dell’anno successivo a cui il 

rendiconto si riferisce. Le eventuali eccedenze rispetto alle quote dovute saranno 

rimborsate alle Amministrazioni comunali interessate.   

La Comunità inoltre, quale soggetto gestore e delegato dai Comuni con il 

presente atto, è autorizzata alla riscossione degli eventuali contribuiti provinciali 

a valere sulle specifiche leggi provinciali di riferimento. 

Fermo restando gli importi massimi di spesa indicati nella presente convenzione 

per ogni servizio, gli Enti sottoscrittori potranno concordare con la Comunità 

eventuali riduzioni dei relativi trasferimenti da determinare in base alle attività 

effettivamente promosse e/o realizzate nell’anno di riferimento. L’eventuale 

riduzione dei trasferimenti dovrà essere comunicata dalla Comunità entro il   31 

ottobre di ogni anno,  al fine di consentire ai Comuni sottoscrittori il recupero delle 

economie di spesa a favore dei propri bilanci. 



5 

 

ART. 3 – EFFETTI DELLA PRESENTE CONVENZIONE - 

a) La presente convenzione, decorre dal 01.01.2022 e scadrà, 

improrogabilmente, con il 31.12.2026. 

b) Eventuali modifiche ai contenuti del presente atto potranno essere concordate 

tra le parti con la stessa procedura seguita per l’attuale stesura,  inclusa la 

revisione delle quote di compartecipazione.  

c) Eventuali inadempienze alla presente convenzione debbono essere 

contestate da ciascuna parte per iscritto, con fissazione del termine entro il 

quale le inadempienze stesse devono essere rimosse. 

d) Ciascuna delle parti potrà rescindere anticipatamente la presente 

convenzione, previa comunicazione anticipata mediante pec alla Comunità, 

da formalizzare almeno sei mesi prima dell’inizio di ogni esercizio finanziario. 

Art. 4 - RISOLUZIONE CONTROVERSIE - 

La risoluzione di eventuali controversie tra gli enti partecipanti deve essere 

ricercata prioritariamente in via bonaria, fatta comunque salva la possibilità di 

ricorrere alla competente autorità giurisdizionale.  

Art. 5- SPESE PER LA CONVENZIONE - 

Le eventuali spese fiscali inerenti alla stipulazione della presente convenzione 

vengono assunte dalla Comunità. 

Agli effetti fiscali le parti dichiarano che il presente atto è esente dall'imposta di 

bollo (trattandosi di atto scambiato tra Enti Pubblici) in base all'art. 16 della 

Tabella B) allegata al D.P.R. 26.10.1972 n. 642 e s.m. ed è da considerarsi come 

atto non avente contenuto patrimoniale e quindi soggetto a registrazione solo in 

caso d’uso ai sensi  del D.P.R. 26.04.86 n. 131 e s.m.. 

Letto, confermato e sottoscritto. 



6 

 

 

Il Commissario della Comunità di Primiero 

Roberto Pradel 

 

Il Sindaco del Comune di Canal San Bovo 

Bortolo Rattin  

 

Il Sindaco del Comune di Imer 

Antonio Loss 

 

Il Sindaco del Comune di Mezzano 

Giampiero Zugliani  

 

Il Sindaco del Comune di Primiero San Martino di Castrozza  

Daniele Depaoli 

 

Il Sindaco del Comune di Sagron Mis 

Marco Depaoli  



Servizio/attività Canal San Bovo % Imer % Mezzano % Sagron-Mis % Primiero Smc %
Totale

annuo

Differenza 

periodo prec.
Note

Corsi università della terza età e tempo disponibile 2.670,00            15,71  2.076,00            12,21  2.091,00            12,30  145,00               0,85    10.018,00          58,93  17.000,00            1.020,00 1

Trasporto urbano turistico 1.184,00            1,33    7.325,00            8,23    8.535,00            9,59    454,00               0,51    71.502,00          80,34  89.000,00            66,00 2

Gestione piscina di Primiero                             21.690,00          12,05  14.940,00          8,30    19.818,00          11,01  2.538,00            1,41    121.014,00       67,23  180.000,00          9.706,00 3

Gestione ricovero animali abbandonati 3.788,00            15,15  3.012,00            12,05  3.875,00            15,50  1.005,00            4,02    13.320,00          53,28  25.000,00            1.000,00 4

Gestione palestre di Transacqua e Fiera -                      -      3.410,00            14,21  4.661,00            19,42  530,00               2,21    15.399,00          64,16  24.000,00            2.000,00 5

Gestione politiche giovanili 4.483,00            15,46  3.492,00            12,04  4.745,00            16,36  542,00               1,87    15.738,00          54,27  29.000,00            304,00 6

Gestione grandi eventi culturali e sportivi 9.718,00            10,23  14.031,00          14,77  16.198,00          17,05  1.083,00            1,14    53.970,00          56,81  95.000,00            7.000,00 7

Lavori socialmente utili - intervento 19 63.500,00          27,61  30.000,00          13,04  32.500,00          14,13  -                      -      129.000,00       56,09  255.000,00          25.000,00 8

Gestione intervento di sostegno occupazione 13.600,00          17,00  13.600,00          17,00  13.600,00          17,00  13.600,00          17,00  25.600,00          32,00  80.000,00            23.000,00 9

Centri estivi per ragazzi 5.000,00            14,29  9.000,00            25,71  9.000,00            25,71  -                      -      12.000,00          34,29  35.000,00            35.000,00 10

Totale 125.633,00       15,34  100.886,00       12,32  115.023,00       14,04  19.897,00          2,43    467.561,00       57,09  829.000,00          104.096,00    

mantenuto % compartecipazione come per il periodo precedente (2017-2021) tranne che per i lavori socialmente utili (ripartiti sulla base del preventivo 2021)
(1) aumento circa 6% sulla base della media dei costi sostenuti nel triennio 2017-2019 
(2) arrotondamento migliaio superiore
(3) aumento circa 6% sulla base della media dei costi sostenuti nel triennio 2017-2019
(4) nuovo appalto dal 2022 considerato aumento del 5% euro 23.284,00 (18.711,00+2% cassa+22% iva) (appalto attuale euro 18.176,40 (17.820,00+356,40 cassa 2%) no iva regime minimi
(5) nuovo appalto dal 2022 servizio pulizie aumento del 15% euro 28.000 (appalto attuale 24.483 senza iva reverse charge)
(6) calcolo comprensivo incremento finanziamenti Comuni del 2021; arrotondamento al migliaio superiore
(7) aumento 8% su compartecipazione periodo precedente (euro 88.000) 
(8) aumento 11% rispetto periodo precedente causa: maggiori lavori, aumento costi contratti operai dal 2018 e finanziamento PAT capisquadra ridotto al 70% anziché 100% (consuntivo di solito con economie)
(9) istituzione di una squadra aggiuntiva per Sagron Mis; compartecipazione al 50% dei costi annui presunti, restante 50% a carico Comunità  (precedente compartecipazione euro 57.000,00)
(10) nuova attività: percentuale compartecipazione sulla base dei contributi erogati dai Comuni nel periodo 2017-2020

                       COMUNITA' DI PRIMIERO

GESTIONE SERVIZI ED ATTIVITA' SOVRACOMUNALI 

TRASFERIMENTI  ANNUALI DI PARTE CORRENTE  - ANNO 2022-2026


		2021-11-30T16:31:28+0100
	Samuel Serafini


		2021-11-30T16:34:47+0100
	DEPAOLI MARCO




